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АНОТАЦІЯ

Брандибура І.Ю. Професійна підготовка бакалаврів гуманітарних наук з

політології в університетах Англії та Уельсу. – Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 13.00.04 «Теорія і методика професійної

освіти» (015 – Професійна освіта). – Національний університет «Львівська

політехніка». – Львів, 2019.

Актуальність дослідження. На початку ХХІ століття спостерігається

ускладнення політичного життя, виникнення нових форм політичної діяльності,

зростаюча політизація суспільних процесів і необхідність всебічного аналізу та

наукового прогнозування їхнього розвитку, зростання рівня політичної

культури громадян та підвищення вимог до політичного керівництва держави.

Зміна стандартів та механізмів суспільного функціонування зумовлює потребу

реформування системи вищої освіти для підготовки нової генерації політологів.

Організації міжнародного, європейського та національного рівнів

визначають тенденції функціонування та розвитку політологічної освіти,

зокрема сприяють активізації інтеграційних процесів у сфері політології,

розробляють стандарти та механізми забезпечення якості професійної

підготовки політологів, вдосконалюють методику викладання політології у

закладах вищої освіти, окреслюють пріоритетні напрями політологічних

досліджень, розглядають питання акредитації і міжнародного визнання

навчальних курсів і програм, розробляють уніфіковану термінологію

відповідно до світових стандартів.

Сьогодні стратегічним завданням України є інтегрування національної

системи вищої освіти у європейський освітній простір, що задекларовано в її

нормативно-правовій базі (Національна доктрина розвитку освіти України у

XXI столітті (2002), Національна стратегія розвитку освіти в Україні на період

до 2021 року (2013), Закон України «Про вищу освіту» (2014), Національна
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доповідь про стан і перспективи розвитку освіти в Україні (2016). Реалізація

цих завдань передбачає гармонізацію напрямів і принципів реформування

вищої освіти із загальними тенденціями розвитку в умовах сучасного

суспільства. Важливим для визначення стратегічних напрямів розвитку

університетської освіти в Україні є аналіз розвитку освіти за кордоном. У цьому

контексті науковий інтерес становить досвід Англії та Уельсу, в яких система

вищої освіти має глибокі історичні корені, здобула світове визнання за високі

якісні показники, сприяє соціальному, економічному, політичному розвитку

держави, гармонійно поєднує національні традиції й світові освітні тенденції.

Політична діяльність як важлива частина суспільних відносин і

самостійна сфера суб’єктної діяльності зумовила виникнення напряму

професійної підготовки «Політологія» зі своєю специфічною методикою. У

працях відомих зарубіжних науковців висвітлено різноманітні теоретичні і

практичні аспекти професійної підготовки політологів, а саме: методи і форми

професійної підготовки політологів (Баттістоні & Гадсон (Battistoni & Hudson,

1997), Арчер & Міллер (Archer & Miller, 2011), Куртіс & Аксфорд (Curtis &

Axford, 2010), Крейґ & Гейл (Craig & Hale, 2008), Фоулер & Шрейбер (Fowler &

Schreiber, 2008), Гаррісон & Сез (Harrison & Sez, 2009); зміст професійної

підготовки політологів (Ґормлі-Генан & Лайтфут (Gormley-Heenan & Lightfoot,

2014), Ішияма, Міллер & Саймон (Ishiyama, Miller & Simon, 2015); застосування

інформаційно-комунікаційних технологій у процесі професійної підготовки

політологів (Куртіс, Аксфорд, Блер, Ґібсон, Гаґґінс & Шеррінґтон (Curtis,

Axford, Blair, Gibson, Huggins & Sherrington, 2009); підходи, принципи та

методи оцінювання (Блер & MarҐінті (Blair & McGinty, 2014), Блер, Куртіс &

Шілдс (Blair, Curtis & Shields, 2013), Янґ (Young, 2016); підготовка студентів-

політологів до науково-дослідної діяльності (Бурнгам, Ґіллард Латц, Ґрант &

Лайтон-Генрі (Burnham, Gillard Lutz, Grant & Layton-Henry, 2008), Волкінґтон

(Walkington, 2015).
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Концептуальні положення порівняльної педагогіки обґрунтовували

Барабаш, Бусько, Істоміна, Мукан & Шийка (2018), Бідюк (2009), Вульфсон &

Малькова (1996), Десятов (2011), Калашнікова (2012), Лавриш (2018), Локшина

(2015), Луговий & Таланова (2012), Пуховська (2000), Сбруєва (2005).

Протягом останніх років компаративно-педагогічні дослідження вищої

професійної освіти Великої Британії здійснені українськими науковцями

(Авшенюк (2015), Гаврилюк (2010), Гарапко (2014), Третько (2013), проте

система професійної підготовки політологів в університетах Англії та Уельсу

ще не була об’єктом ґрунтовних наукових досліджень.

Аналіз напрацювань теоретиків у галузі педагогіки, нормативно-правових

документів, які регулюють сферу вищої освіти, а також освітньо-професійних

програм підготовки бакалаврів політології дав змогу виявити суперечності між:

запитами суспільства щодо підготовки висококваліфікованих фахівців у галузі

політології та недостатнім рівнем їх задоволення системою професійної

підготовки політологів; необхідністю забезпечення якості програм професійної

підготовки політологів відповідно до міжнародних освітніх стандартів та

недосконалістю нормативно-правового та навчально-методичного забезпечення

цієї підготовки в Україні; необхідністю використання потенціалу інтер-

націоналізації й міждисциплінарності та їх фактичною реалізацією в освітньому

процесі системи вищої освіти; необхідністю забезпечення відповідних умов для

розвитку професійної компетентності майбутніх політологів та традиційними

підходами до теоретичної і практичної підготовки бакалаврів-політологів.

Таким чином, соціальне значення фахової підготовки політологів, гострі

практичні потреби вищої професійної освіти України, а також недостатнє

вивчення зарубіжного досвіду, що суперечить об’єктивній необхідності

освітньої практики, зумовили вибір теми нашого дослідження «Професійна

підготовка бакалаврів гуманітарних наук з політології в університетах

Англії та Уельсу».
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Мета дослідження – виявити особливості професійної підготовки

бакалаврів гуманітарних наук з політології в умовах університетської освіти

Англії та Уельсу та розробити науково-методичні рекомендації щодо

використання ідей англійського та уельського досвіду в університетах України.

Відповідно до мети дослідження визначено такі завдання:

1) висвітлити професійну підготовку бакалаврів гуманітарних наук з

політології як науково-педагогічну проблему;

2) дослідити організаційно-педагогічні засади професійної підготовки

бакалаврів гуманітарних наук з політології в університетах Англії та Уельсу;

3) виконати порівняльно-педагогічний аналіз професійної підготовки

бакалаврів гуманітарних наук з політології в університетах Англії, Уельсу та

України;

4) розробити науково-методичні рекомендації щодо використання

прогресивних ідей та досвіду професійної підготовки бакалаврів політології в

Англії та Уельсі в умовах університетської освіти України.

Об’єкт дослідження – університетська освіта Англії та Уельсу.

Предмет дослідження – теорія і практика професійної підготовки

бакалаврів гуманітарних наук з політології в університетах Англії та Уельсу.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у тому, що вперше

виявлено особливості професійної підготовки бакалаврів гуманітарних наук з

політології в університетах Англії та Уельсу (автономізація, інтернаціоналізація

і персоналізація освітнього процесу; диверсифікація освітніх програм; міждис-

циплінарний характер освітніх програм; гнучкість змісту освітніх програм;

прикладний характер освітніх програм; акцентуація на самостійній та науково-

дослідній роботі в освітньому процесі; широке використання методів активного

навчання та інформаційно-комунікаційних технологій; забезпечення

академічної мобільності здобувачів вищої освіти; інтегрованість системи

професійної підготовки бакалаврів політології у міжнародний освітньо-

науковий простір; забезпечення контролю якості вищої освіти); висвітлено

6

професійну підготовку бакалаврів гуманітарних наук з політології як науково-

педагогічну проблему, в основу якої покладено теорії, концепції, принципи,

підходи філософії, політології, соціології, педагогіки, психології, економіки;

досліджено організаційно-педагогічні засади професійної підготовки

бакалаврів гуманітарних наук з політології в університетах Англії та Уельсу на

основі розробленої структурної моделі, що охоплює нормативно-правовий,

теоретико-методологічний, цільовий, стимулювально-мотиваційний, змістовий,

операційний, контрольно-регулювальний і оцінно-результативний компоненти;

на основі порівняльно-педагогічного аналізу виокремлено спільне та відмінне у

досвіді Англії, Уельсу й України; розроблено науково-методичні рекомендації

щодо використання прогресивного досвіду Англії та Уельсу у системі

університетської освіти України.

Уточнено зміст понять «бакалавр гуманітарних наук з політології»,

«фахівець з політології».

Подальшого розвитку набули положення про організацію професійної

підготовки майбутніх фахівців з політології на основі комплексного

використання традиційних та інноваційних методів навчання із застосуванням

інформаційно-комунікаційних технологій, тісної співпраці університетів з

місцевою громадою і потенційними роботодавцями.

Практичне значення результатів дослідження полягає в тому, що його

матеріали (модель професійної підготовки бакалаврів гуманітарних наук з

політології, науково-методичні рекомендації) можуть використовувати

науково-педагогічні працівники закладів вищої освіти України у процесі

розробки та реалізації освітньо-професійних програм підготовки бакалаврів

гуманітарних наук за спеціальністю 052 «Політологія».

Результати дослідження, матеріали монографії на тему «Професійна

підготовка фахівців з політології: досвід Англії та Уельсу», обґрунтовані

провідні поняття і базу даних можуть використати українські науковці як

матеріали для проведення порівняльних студій та наукового обґрунтування
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сучасних тенденцій розвитку вищої освіти в Україні; керівники структурних

підрозділів університетів, працівники Міністерства освіти і науки України,

залучені до процесів розроблення освітніх стандартів, акредитації закладів

вищої освіти і ліцензування освітніх програм.

Структура та обсяг дисертації. Робота складається зі вступу, трьох

розділів, висновків до кожного розділу, загальних висновків, списку

використаних джерел (415 найменувань, з них 313 – іноземними мовами), 8-ми

додатків. Загальний обсяг дисертації складає 355 сторінок, з них 212 сторінок

основного тексту, який містить 10 таблиць та 1 рисунок на 10-ти сторінках.

У вступі обґрунтовано актуальність та доцільність дослідження; вказано

на зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами; визначено об’єкт,

предмет, мету, завдання і методи дослідження; зазначено джерельну базу;

окреслено наукову новизну, теоретичне і практичне значення одержаних

результатів; висвітлено апробацію та впровадження результатів дослідження;

зазначено особистий внесок здобувача та подано структуру й обсяг

дисертаційної роботи.

У першому розділі «Професійна підготовка бакалаврів гуманітарних

наук з політології як сучасна педагогічна проблема» висвітлено

методологічні основи дослідження (методологія порівняльної педагогіки та

використання системного, аксіологічного, акмеологічного,

міждисциплінарного, особистісно орієнтованого, компетентнісного підходів), а

також виконано аналіз теоретичних засад (сучасні філософські, соціологічні,

педагогічні, психологічні, економічні теорії і концепції, врахування тенденцій

розвитку суспільства у глобальному контексті) професійної підготовки

бакалаврів гуманітарних наук з політології.

У другому розділі «Організаційно-педагогічні засади професійної

підготовки бакалаврів гуманітарних наук з політології в університетах

Англії та Уельсу» розглянуто особливості організації підготовки бакалаврів

політології в університетах Англії та Уельсу, а також проаналізовано компоненти
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структурної моделі професійної підготовки бакалаврів гуманітарних наук з

політології в університетах Англії та Уельсу, зокрема, цільовий,

стимулювально-мотиваційний, змістовий, операційний, контрольно-

регулювальний та оцінно-результативний компоненти.

У третьому розділі «Порівняльно-педагогічний аналіз професійної

підготовки бакалаврів гуманітарних наук з політології в університетах

Англії, Уельсу та України» представлено стан професійної підготовки

бакалаврів гуманітарних наук з політології в університетах України, результати

порівняльно-педагогічного аналізу професійної підготовки бакалаврів

гуманітарних наук з політології в університетах Англії, Уельсу та України, а


[…]


національний

технічний

університет

8,867404 7,7574351 9,740285 26,365124

17. 56

Південноукраїнськи

й національний

педагогічний

університет імені

К.Д. Ушинського

8,9146823 7,1676607 8,363907 24,44625

18. 64

Луганський

національний

університет імені

Тараса Шевченка

7,4021796 10,483912 5,865417 23,751508

19. 69

Київський

міжнародний

університет

7,7496571 10,998626 4,861257 23,609541

20. 71

Донбаська державна

машинобудівна

академія

10,565202 5,0503156 7,546315 23,161832

21. 76

Східноєвропейський

національний

університет імені

Лесі Українки

8,2069827 7,783377 6,597677 22,588037

22. 78

Київський

університет імені

Бориса Грінченка

6,8546163 6,7077848 8,935383 22,497784
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23. 81

Запорізький

національний

університет

7,2675138 8,3989694 6,691577 22,35806

24. 95

Маріупольський

державний

університет

7,9176098 7,2212746 6,420391 21,559275

25. 96

Харківський

національний

педагогічний

університет імені

Г.С. Сковороди

7,8303427 8,83672 4,871686 21,538749

26. 98

Національний

університет

"Острозька

академія"

7,1239206 8,5020251 5,854797 21,480742

27. 99

Миколаївський

національний

університет імені

В.О.

Сухомлинського

8,1283991 7,1114687 5,99282 21,232688

28. 100

Кам'янець-

Подільський

національний

університет імені

Івана Огієнка

7,123433 6,4433698 7,649383 21,216186

29. 106
Університет імені

Альфреда Нобеля

6,5560954 6,4726407 7,909763 20,9385

30. 109

Черкаський

національний

університет імені

Богдана

Хмельницького

7,7769057 7,1875995 5,681592 20,646097

31. 116

Полтавська

державна аграрна

академія

7,3378304 7,7357301 4,979375 20,052935

32. 122

Центральноукраїнсь

кий державний

педагогічний

університет імені

Володимира

Винниченка

6,3539976 6,3510337 6,560474 19,265505

33. 123

Переяслав-

Хмельницький

державний

педагогічний

6,3650417 7,0677309 5,8264 19,259173
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університет імені

Григорія Сковороди

34. 125

Житомирський

державний

університет імені

Івана Франка

7,2408478 7,2126052 4,606645 19,060098

35. 127

Таврійський

національний

університет ім. В.І.

Вернадського

6,6989468 6,6977635 5,406871 18,803581

36. 167

Національний

університет

«Дніпровська

політехніка»

5,6250843 4,9391737 4,638353 15,202611

37. 176

Рівненський

державний

гуманітарний

університет

5,3513232 5,0898938 3,921976 14,363193

38. 178

Ніжинський

державний

університет імені

Миколи Гоголя

4,893024 4,8276939 4,401158 14,121876

39. -

Український

католицький

університет

- - - -

40. -

Міжрегіональна

академія управління

персоналом

- - - -

Додаток підготовлений автором на основі опрацювання джерел: Система «Абітурієнт»

(2017) та Рейтинги ВНЗ (2017).
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ДОДАТОК Е

Додаток Е-1

Освітньо-професійна програма підготовки бакалаврів

за спеціальністю 052 «Політологія»,

Київський національний університет імені Тараса Шевченка
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Продовження Додатка Е-1
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Продовження Додатка Е-1
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Продовження Додатка Е-1

315

Продовження Додатка Е-1
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Продовження Додатка Е-1
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Продовження Додатка Е-1

318

Продовження Додатка Е-1
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Продовження Додатка Е-1
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Продовження Додатка Е-1
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Продовження Додатка Е-1
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 Продовження Додатка Е-1
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Продовження Додатка Е-1
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Продовження Додатка Е-1
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Продовження Додатка Е-1
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Продовження Додатка Е-1
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Продовження Додатка Е-1
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Продовження Додатка Е-1

329

Закінчення Додатка Е-1

Додаток підготовлений автором на основі опрацювання матеріалів з офіційного сайту

Київського національного університету імені Тараса Шевченка.
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Додаток Е-2

Освітньо-професійна програма підготовки бакалаврів

за спеціальністю 052 «Політологія»,

Українського католицького університету

331

Продовження Додатка Е-2
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Продовження Додатка Е-2
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Продовження Додатка Е-2
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Продовження Додатка Е-2
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Продовження Додатка Е-2
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Продовження Додатка Е-2
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Продовження Додатка Е-2
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Продовження Додатка Е-2
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Продовження Додатка Е-2
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Продовження Додатка Е-2
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Продовження Додатка Е-2
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Продовження Додатка Е-2
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Продовження Додатка Е-2
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Продовження Додатка Е-2
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Закінчення Додатка Е-2

Додаток підготовлений автором на основі опрацювання матеріалів з офіційного сайту

Українського католицького університету.

346

Додаток Е-3

Навчальний план підготовки бакалаврів за спеціальністю 052 «Політологія»

Харківський національний університет ім. В.Н. Каразіна
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 Закінчення Додатка Е-3

Додаток підготовлений автором на основі опрацювання матеріалів з офіційного сайту Українського католицького університету.
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Додаток Ж

Додаток Ж-1
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Додаток Ж-2
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Додаток Ж-3
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Додаток Ж-4
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Додаток Ж-5
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Додаток З

Список публікацій здобувача

Публікації, що відображають основні наукові результати дисертації

Монографія

1. Брандибура, І. Ю. (2018d). Професійна підготовка фахівців з політології:

досвід Англії та Уельсу. Львів, ВД «Панорама».

Публікації у виданнях, що включені до наукометричних баз даних

2. Брандибура, І. Ю. (2015c). Реалізація програм професійної підготовки

бакалаврів політології в університетах Англії та Уельсу. Молодий вчений, № 11

(26), Ч. 3, 8-12.

3. 2 Брандибура, І. Ю. (2015b). Аналіз стандартів професійної підготовки

бакалаврів політології в системі університетської освіти Англії та Уельсу.

Педагогічні науки: теорія, історія, інноваційні технології, № 9 (53), 73-81.

Публікації у наукових фахових виданнях України

4. Брандибура, І. Ю. (2016a). Підготовка бакалаврів політології в

університетах Великої Британії: використання методів активного навчання.

Збірник наукових праць Полтавського національного педагогічного

університету імені В. Г. Короленка «Педагогічні науки», Вип. 66-67, 85-93.

5. Брандибура, І. Ю. (2016d). Формування громадянської компетентності

бакалаврів політології: досвід Великої Британії. Науковий вісник

Миколаївського національного університету імені В. О. Сухомлинського.

Педагогічні науки: збірник наукових праць, № 4 (55), 58-65.

6. Брандибура, І. Ю. (2018a). Методи контролю та оцінювання у програмах

професійної підготовки бакалаврів політології: досвід Англії та Уельсу.

Інноваційна педагогіка, Вип. 6, 109-14.

7. Брандибура, І. Ю. (2018c). Професійна підготовка бакалаврів політології в

університетах Англії та Уельсу: теорії: концепції, підходи. Молодь і ринок, №

10 (165), 137-141.

2 Водночас є науковим фаховим виданням України.
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Публікації, що засвідчують апробацію матеріалів дисертації

8. Брандибура, І. Ю. (2015a). Міждисциплінарний підхід у системі

політологічної освіти: досвід Великої Британії. Наукова дискусія: питання

педагогіки та психології: Матеріали міжнародної науково-практичної

конференції (c. 50-53). Київ: ГО «Київська наукова організація педагогіки та

психології».

9. Брандибура, І. Ю. (2016c). Симуляція як метод активного навчання

майбутніх політологів. Ключові питання наукових досліджень у сфері

педагогіки та психології у ХХІ ст.: Збірник тез наукових робіт учасників

міжнародної науково-практичної конференції (c. 111-113). Львів: ГО

«Львівська педагогічна спільнота».

10. Брандибура, І. Ю. (2016b). Практична підготовка бакалаврів політології в

університетах Англії та Уельсу. Розвиток наукової та інноваційної діяльності в

освіті: здобутки, проблеми, перспективи: Матеріали міжнародної науково-

практичної конференції (c. 18-22). Умань: ФОП Жовтий О. О.

11. Брандибура, І. Ю., Мукан, Н. В. (2018b). Нарахування кредитів у процесі

підготовки бакалаврів політології в університетах Англії та Уельсу. Актуальні
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