64-72-12/2
18.02.19

Голові спеціалізованої вченої ради К 35.052.24
у Національному університеті «Львівська політехніка»
д. пед. н., професору
Муқан Н. В.

ВІДГУК

офіційного опонента кандидата педагогічних наук, доцента, доцента кафедри англійської мови технічного спрямування № 2 Національного технічного університету України «Київський політехнічний інститут імені Ігоря Сікорського» **Лавриш Юліани Едуардівни** на дисертаційне дослідження **Брандибури Ірини Юріївни** «Професійна підготовка бакалаврів гуманітарних наук з політології в університетах Англії та Уельсу», представлене на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти

1. Актуальність теми виконаної роботи та зв'язок із планами відповідних галузей науки

Актуальність дослідження зумовлена процесами глобалізації, інтеграції, інформатизації суспільства, стрімкими соціально-економічними змінами, що висувають нові вимоги до людини в усіх сферах її діяльності. Модернізація вітчизняної вищої освіти, необхідна в умовах входження України до світового освітнього простору, вимагає кардинальних зрушень у діяльності закладів вищої освіти. Одним із напрямів, що потребує швидкого оновлення й розвитку, є система професійної підготовки політологів в університетах країни, оскільки саме політологія є ключовим чинником змін у формуванні більш високого рівня політичної свідомості сучасного суспільства.

Професійна підготовка політологів в Україні має певні здобутки, проте рівень її розвитку, на жаль, не відповідає потребам сучасного суспільства. Необхідно підвищувати рівень підготовки висококваліфікованих фахівців у галузі політології відповідно до міжнародних освітніх стандартів, вдосконалювати нормативно-правове та навчально-методичне забезпечення, знайти шляхи використання потенціалу інтернаціоналізації й міждисциплінарності та їх фактичної реалізації в освітньому процесі системи вищої освіти.

Трансформаційні процеси в європейському освітньому просторі спонукають вчених та педагогів-практиків до вивчення передового педагогічного досвіду підготовки фахівців-професіоналів, які за своїми компетентностями відповідають рівню вимог сьогодення. Реформування системи професійної підготовки політологів можливе за умов аналізу та поєднання реалізації національно-державних інтересів та особливостей системи підготовки політологів України із закономірними тенденціями світового розвитку та трансформації системи професійної підготовки політологів, зокрема в університетах Англії та

Уельсу. Конструктивні ідеї досвіду Англії та Уельсу є особливо цінними, оскільки країни реалізують загальноєвропейські тенденції, водночас зберігши національну самобутність цієї галузі, яка має глибоке історичне коріння. Тому порівняльно-педагогічне дослідження, яке здійснила Брандibuра Ірина Юріївна, видається актуальним, своєчасним та цілком доцільним. Вивчення досвіду Англії та Уельсу сприятиме розробленню теоретико-методологічних засад, удосконаленню нормативно-правового забезпечення неперервної професійної підготовки політологів в Україні, необхідних для її модернізації та випереджального розвитку.

Тема дисертації відповідає науковому напрямку кафедри іноземних мов Національного університету «Львівська політехніка» «Проблеми лінгвістики науково-технічного і художнього тексту, питання лінгвометодики та педагогіки». Дисертаційне дослідження виконано відповідно до наукової теми «Теорія і практика розвитку освітніх систем та професійної підготовки фахівців в умовах трансформаційних суспільних процесів» (номер держреєстрації 0115U000456).

2. Найбільш істотні наукові результати, що містяться в дисертації

Дисертанткою:

- здійснено цілісний порівняльно-педагогічний аналіз професійної підготовки бакалаврів гуманітарних наук з політології в університетах Англії та Уельсу;
- вперше виявлено особливості професійної підготовки бакалаврів гуманітарних наук з політології в університетах Англії та Уельсу;
- досліджено організаційно-педагогічні засади професійної підготовки бакалаврів гуманітарних наук з політології в університетах Англії та Уельсу;
- розроблено й обґрунтовано структурну модель професійної підготовки бакалаврів гуманітарних наук з політології, яка відображає теорії та концепції, принципи, мету і завдання, основні компоненти, зміст, форми і методи професійної підготовки;
- окреслено можливості використання прогресивних ідей і досвіду Англії та Уельсу в умовах України.

3. Нові факти, одержані здобувачем

Оцінюючи найважливіші здобутки дисертаційного дослідження, зазначимо такі, що мають вагому наукову новизну, яка полягає в тому, що авторкою виявлено, проаналізовано та порівняно зміст навчальних програм та модульних курсів професійного навчання політологів англійських та вітчизняних університетів. Уточнено зміст понять: «бакалавр гуманітарних наук з політології», «фахівець з політології». Подальшого розвитку набули положення про організацію професійної підготовки майбутніх фахівців з політології на основі комплексного використання традиційних та інноваційних методів навчання із застосуванням інформаційно-комунікаційних технологій, тісної співпраці університетів з місцевою громадою і потенційними роботодавцями.

4. *Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації*

Аналіз змісту дисертації, автореферату та публікацій І. Ю. Брандибури дає підстави для висновку про наукову обґрунтованість і достовірність викладених авторкою результатів. У роботі переконливо обґрунтовано вибір теми дослідження, визначено його об'єкт, предмет, мету й завдання. Одержанню достовірних і обґрунтованих результатів сприяло використання комплексу взаємопов'язаних методів дослідження – *теоретичних* (аналізу, порівняння, систематизації, узагальнення, системно-функціонального аналізу, наукової екстраполяції), *емпіричних* (спостереження, опитування та пошуку шляхів адаптації позитивного зарубіжного досвіду організації вищої освіти в умовах реформаційних змін в освіті України). Вибір методів зумовлений поставленою метою й завданнями, які розв'язує авторка.

Методологічну основу дослідження становлять основні положення теорії наукового пізнання, положення про єдність теорії і практики, принципи всебічності вивчення педагогічних процесів та явищ, комплексного використання методів дослідження. Основними підходами, що уможливили об'єктивне вивчення організаційно-педагогічних засад стали міждисциплінарний, системний, компетентнісний та особистісно орієнтований підходи.

Опрацювання широкої джерельної бази (415 найменувань, з них 313 – іноземними мовами) дало можливість дисертантці досить комплексно висвітлити різні аспекти досліджуваної проблеми, зокрема, проаналізувати нормативно-правову базу професійної підготовки бакалаврів гуманітарних наук з політології, визначити структурно-функціональні особливості й тенденції розвитку, здійснити прогностичне обґрунтування розвитку зазначеної галузі в Україні з урахуванням прогресивних ідей та досвіду університетів Англії та Уельсу.

Результати дослідження є достатньо апробовані на науково-практичних конференціях, форумах, педагогічних читаннях міжнародного та всеукраїнського рівнів й висвітлені у наукових публікаціях здобувача. Не викликає сумнівів належний науковий рівень дисертації, що підтверджує володіння здобувачкою теорією досліджуваної проблеми і відповідними методами наукового пошуку.

5. *Значення отриманих автором результатів для науки і практики*

Практичне значення результатів дослідження полягає в тому, що його матеріали (модель професійної підготовки бакалаврів гуманітарних наук з політології, науково-методичні рекомендації) можуть використовувати науково-педагогічні працівники закладів вищої освіти України у процесі розробки та реалізації освітньо-професійних програм підготовки бакалаврів гуманітарних наук за спеціальністю 052 «Політологія». Результати дослідження, матеріали монографії на тему «Професійна підготовка фахівців з політології: досвід Англії та Уельсу», обґрунтовані провідні поняття і база даних можуть

бути корисними для викладачів закладів вищої освіти в оновленні навчальних планів і освітніх програм, навчальних курсів з педагогіки, порівняльної педагогіки та використані у педагогічних і порівняльних дослідженнях; розробленні навчально-методичного забезпечення підготовки фахівців з політології. Особлива цінність роботи полягає у виявленні автором конструктивних ідей англійського досвіду професійної підготовки політологів та обґрунтуванні можливих шляхів їх упровадження в розбудові цієї галузі в Україні.

Результати дослідження впроваджено в освітній процес українських закладів вищої освіти, що підтверджується довідками, поданими в тексті дисертації та автореферату.

Дослідження має прогностичний потенціал, зумовлений можливістю здійснення на його основі подальших наукових пошуків у галузі неперервної професійної підготовки політологів.

6. Оцінка змісту дисертації та її завершеність

Дисертаційна робота має чітку, науково обґрунтовану структуру, яка відповідає логіці поставлених завдань, і складається з анотацій українською та англійською мовами, вступу, трьох розділів, висновків до кожного з них, загальних висновків, списку використаних джерел, додатків. Зміст роботи відповідає основним завданням дослідження та відображає їх виконання.

Аналіз тексту дисертаційного дослідження дає підстави стверджувати, що воно є самостійним, науково виваженим, відзначається науковою новизною, має теоретичне та практичне значення. Аналіз та узагальнення ідей вітчизняних та зарубіжних, зокрема англійських науковців, уможливили розгляд системи професійної підготовки бакалаврів гуманітарних наук з політології в університетах Англії та Уельсу як: автономної, гнучкої, практично орієнтованої, диверсифікованої з міждисциплінарним характером освітніх програм та акцентуванням на самостійній та науково-дослідній роботі в освітньому процесі.

Вважаємо, що в дисертації І.Ю. Брандибури на основі вивчення великої кількості наукових джерел та практичного досвіду англійських фахівців автор ґрунтовно проаналізувала цільовий, стимулювально-мотиваційний, змістовий, операційний, контрольний-регулювальний та оцінно-результативний компоненти професійної підготовки бакалаврів гуманітарних наук з політології в університетах Англії та Уельсу. Дисертантка доводить необхідність та доцільність застосування міждисциплінарних зв'язків у системі професійної підготовки фахівців у галузі політології, що реалізуються через міждисциплінарні наукові дослідження та інтегровані освітні програми, що передбачають отримання ступеня подвійної, потрійної або основної/додаткової спеціальності. Це відображає комплексний підхід до навчання і створює умови для формування цілісного наукового світогляду.

Слушними та актуальними видаються міркування дисертантки про громадсько-дослідницьку діяльність та навчання через суспільно корисну працю як освітню стратегію, що поєднує служіння громаді, навчання і рефлексію,

збагачує навчальний процес, розвиває почуття громадянської відповідальності та посилює суспільну роль університетів. Залучення студентів-політологів до громадської діяльності у рамках навчальної програми через суспільно корисну працю, громадсько-навчальну та громадсько-дослідницьку діяльність сприяє формуванню високого рівня громадянської свідомості і політичної культури, а випускники програми не лише формально братимуть участь у політичних процесах, а займатимуть лідерські позиції у суспільстві.

Надзвичайно важливим у роботі є ґрунтовний аналіз процесу формування науково-дослідницької компетентності бакалаврів політології шляхом залучення до однієї з чотирьох програм проведення наукового дослідження: універсальної, міждисциплінарної, міжнародної та наукової. На особливу увагу заслуговують висвітлені у дисертації умови, принципи та особливості застосування науково-дослідного підходу до організації практики, що робить студентів виробниками знань. Таким чином, студенти мають можливість вивчати політику в дії у реальних контекстах, що сприяє вдосконаленню академічних і особистісних умінь та навичок студентів, забезпечує отримання досвіду організації і проведення реальної науково-дослідної роботи.

Цінним досягненням дисертантки є порівняння сучасного досвіду організації та змісту професійної підготовки бакалаврів з політології в університетах Англії, Уельсу і України, що дає змогу детальніше вивчити основні відмінності та визначити напрями подальших досліджень.

Варто підкреслити значення для вітчизняної педагогічної компаративістики аналізу програмно-методичного забезпечення та виявлення педагогічних умов реалізації професійної підготовки бакалаврів гуманітарних наук з політології Англії та Уельсу, до яких належать компетентнісний підхід, інтерактивний характер методів та форм навчання, міждисциплінарний підхід, формування дослідницьких умінь та навичок під час проходження навчальної практики та організація навчального процесу, зорієнтованого на студента.

На нашу думку, незаперечну наукову цінність для вітчизняної теорії і практики професійної освіти становить розроблена авторкою модель професійної підготовки бакалаврів гуманітарних наук з політології Англії та Уельсу, яка відображає основні принципи та засади зазначеної системи.

7. *Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації*

У цілому високо оцінюючи наукове й практичне значення отриманих дисертанткою результатів, слід назвати певні дискусійні положення та зауваження до змісту роботи, а також висловити окремі побажання:

1. На наш погляд, дисертація суттєво виграла б, якби дисертантка провела ретроспективний аналіз становлення професійної підготовки бакалаврів з політології в Англії та Уельсі, простеживши генезу розвитку системи та окресливши низку критичних елементів і суспільних змін, які сприяли трансформаціям зазначеної системи. Такий аналіз надав би можливість порівняти

шляхи розвитку системи професійної підготовки політологів Англії, Уельсу та України з метою прогнозування напрямку подальших реформ.

2. У дисертації (підрозділ 2.2.2.) авторкою дослідження зазначено моделі проходження практики: модель «Брунельський сендвіч», Вестмінстерська модель. Ми вважаємо, що варто було б коротко пояснити зміст зазначених моделей та розкрити особливості та переваги впровадження такого досвіду у навчальних закладах Англії та Уельсу.

3. Ґрунтовнішого аналізу заслуговують критерії, за якими оцінюється ступінь сформованості фахових та загальних компетентностей майбутніх фахівців з політології.

4. Оскільки підготовка студентів в університетах Англії та Уельсу до науково-дослідницької діяльності відбувається через впровадження чотирьох моделей викладання: науково-дискусійна модель, науково-орієнтована модель, науково-керована модель та науково-базована модель, доцільним було б розглянути, яким чином зазначені моделі впливають на зміни у цільовому, змістовому, операційному, стимульовано-мотиваційному та контрольному-регульовальному компонентах професійної підготовки бакалаврів гуманітарних наук в університетах Англії та Уельсу.

5. У контексті реформування та оновлення системи професійної підготовки політологів в Україні, вважаємо корисним систематизацію законодавчих та нормативно-правових актів, що регулюють професійну підготовку бакалаврів гуманітарних наук в Англії та Уельсі, на дві групи: міжнародні та національні документи, з метою окреслення необхідних змін у вітчизняному законодавстві та визначення напрямку змін відповідно до світових вимог до якості професійної підготовки бакалаврів з політології в Україні.

Висловлені зауваження, побажання і дискусійні положення не заперечують позитивної оцінки наукового рівня дисертаційної роботи.

8. *Повнота викладення результатів в опублікованих працях*

Основні положення і результати дисертаційного дослідження відображено у 12-ти працях (з них 11 – одноосібні): 1 монографія, 4 статті у наукових фахових виданнях України; 2 – у виданнях, включених до наукометричних баз даних (з них 1 належить до переліку наукових фахових видань України); 5 – у збірниках наукових праць і матеріалів конференцій.

9. *Ідентичність змісту автореферату і основних положень дисертації*

Зміст та структура автореферату відображають зміст дисертації та досить повно висвітлюють її основні результати, висновки й рекомендації.

10. Висновок

Аналіз дисертації, автореферату та опублікованих праць дає підстави для висновку про те, що дослідження Брандибури Ірини Юріївни «Професійна підготовка бакалаврів гуманітарних наук з політології в університетах Англії та Уельсу» є завершеним, самостійним науковим дослідженням, що слугує вагомим внеском у розвиток актуального напрямку вітчизняної педагогічної науки і практики.

З огляду на актуальність теми, наукову новизну отриманих результатів та їхнє практичне значення, дисертація Брандибури Ірини Юріївни «Професійна підготовка бакалаврів гуманітарних наук з політології в університетах Англії та Уельсу» відповідає вимогам п. 9; 11 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24.07.2013р., а її автор заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти.

Офіційний опонент:

кандидат педагогічних наук, доцент,
доцент кафедри англійської мови
технічного спрямування № 2
Національного технічного
університету України «Київський
політехнічний інститут імені
Ігоря Сікорського»

Ю.Е. Лавриш

Підпис Лавриш Ю.Е. засвідчую:
учений секретар
Національного технічного
університету України «Київський
політехнічний інститут імені
Ігоря Сікорського»

А.А. Мельниченко